C Â M A R A  M U N I C I P A L  D O  R I O  D E  J A N E I R O

2006 N.º Despacho

                          PROJETO DE LEI N° 866/2006

DECLARA CIDADES IRMÃS A CIDADE DE VILA
NOVA DE GAIA EM PORTUGAL E A CIDADE DO
RIO DE JANEIRO NO BRASIL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

AUTOR DO PROJETO:  Vereador PAULO CERRI

                                        A CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

                                                                                                                DECRETA:

Art. 1º -  Ficam declaradas Cidades Irmãs a Cidade de Vila Nova de Gaia, em Portugal,
e a Cidade do Rio de Janeiro, no Brasil, sendo firmado entre elas acordo de geminação.

Art. 2º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

            Plenário Teotônio Villela, 24 de Maio de 2006.

 PAULO CERRI
                                                          VEREADOR
                           LÍDER DO GOVERNO E DA BANCADA DO PFL

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D O  R I O  D E  J A N E I R O

 JUSTIFICATIVA

            Vila Nova de Gaia é uma Cidade Portuguesa no Distrito do Porto, Região
Norte e sub-região do Grande Porto, com cerca de 300.868 habitantes.    O nome Gaia,
Geia ou Gê, é utilizado como prefixo para designar as diversas ciências relacionadas
com o estudo do Planeta.
            A Cidade está localizada na margem esquerda da foz do Rio Douro.  É sede de
um Município com 170,82 km² de área e subdividido em 24 freguesias.
            Vila Nova de Gaia é uma Comuna moderna e dinâmica, voltada para a
Indústria, Comércio e Serviços, com especial destaque para o turismo de lazer,
negócios, congressos e incentivos.
            As suas origens remontam ao Paleolítico e percorrem as civilizações romana,
germânica e mulçumana.
            Desde a época medieval até aos dias de hoje, a zona ribeirinha da Comuna tem
vindo a destacar-se enquanto importante estaleiro e entreposto comercial.
            O vinho do Porto é a sua maior riqueza e emblema, aconchegado nas Caves do
Centro Histórico, onde adquire novo gosto, qualidade e vida prolongada.
            A união de Vila Nova de Gaia e as demais freguesias rurais, com a conseqüente
conquista da autonomia administrativa, aconteceu a 20 de Junho de 1834, o que, então
deu origem ao atual Município de Vila Nova de Gaia.
            Vila Nova de Gaia é uma Comuna que pelas suas tradições, reveste-se de festas
e romarias recheadas de rituais e animação, características destas manifestações
populares, e que se distribuem pelos diversos meses do calendário.
            Reza a história que o Vinho do Porto foi produto de um acidente enológico do
qual resultaram mudanças substanciais no habitual processo de elaboração dos Vinhos
do Douro, nascendo assim um generoso, com características perfeitas.
            Os vinhedos que dão origem ao vinho do Porto situam-se nas encostas abruptas
e grandiosas do Rio Douro e dos seus afluentes.  O arroteamento, terraceamento e
fertilização, processo indispensável à instalação de cultura de vinha, originou uma
paisagem deslumbrante, construída e cultivada graças a perseverança dos homens.
            Quando chega a Primavera, grande parte do vinho é transportado do Vale do
Douro até as centenárias Caves de Vila Nova de Gaia, onde a partir do séc.XVIII se
começaram a construir os armazéns dos primeiros comerciantes.
            Vila Nova de Gaia, que a margem esquerda de Douro, é uma Cidade com
múltiplos encantos e com um patrimônio rico e valioso, uma Cidade que abraça o rio,
recebe o mar, dá uma volta pelas serras, respira o ar dos campos e acaba na tecnologia
e na urbanidade.

        Pelo exposto, rogo aos meus pares a aprovação deste Projeto de Lei.